² Vezi Gheorghe Cotoșman, *Din trecutul Banatului*, cartea III, *Comunele și bisericile Comloșu Mare și Lunca*, Timișoara, (1934), 355–356; pentru Oprea Grozescu câteva date (sumare, din tradiție) la Ludovic Ciobanu, *Iuliu Vuia*, Timișoara 1934 (citându-l pe monografiat, la 13; Necrolog, în *Dreptatea* (Timișoara), IV, nr. 49 din 3/15 martie 1897, 3; Cas de moarte, în *Unirea* (Blaj), nr. 12 din 20 martie 1897, 93 (ultima știre de la Noutăți pentru un protopop...); Consemnarea membrilor «Asociațiunii pentru literatura și cultura poporului român» cari au răposat dela adunarea generală din [27–28 august] 1897 [de la Mediaș] până la

Moisi pornea tot de la o „huncă” din ostrovul Dunării de la Moldova Veche în tentativa de a localiza mormântul lui Attila²⁴.

²¹ *Luminatoriul* (Timișoara), IX, nr. 5 din 20 ianuarie/1 februarie 1888, 2 (articol fără titlu și nesemnăt).

²² Vicențiu Grozescu, Lămuriri istorice, *ibidem*, nr. 10 din 6/18 februarie, 3.

²³ *Ibidem*.

²⁴ Al. Moisi, *loc. cit.*

²⁵ Vicențiu Grozescu, *loc. cit.*

²⁶ La Poșta Redacțiunii, *ibidem*, nr. 7 din 27 ianuarie/8 februarie, 3.

²⁷ Frigyes Pesty, *A Szörényi vármegyé hajdani kerületek*, Budapesta 1876.

²⁸ Vicențiu Grozescu, Istoria Banatului timișan, în *Familia* (Oradea), XXVI, nr. 14 din 8/20 aprilie 1890, 164; idem, Istoria districtelor românești în Banatul timișan, *ibidem*, nr. 16 din 22 aprilie/14 mai, 183–186 (la 185 e o ilustrație fără legătură cu acest text, ca și în alte numere); nr. 17 din 29 aprilie/11 mai, 197–198; nr. 18 din 6/18 mai, 210–211; nr. 19 din 13/25 mai, 221–222; nr.

Remarca, poate după Pesty, inconsecvența cancelarilor în privința denominației, cu trimitere

⁷⁶ Vicențiu Grozescu, O istorie din suferințele bănățenilor, în *Dreptatea* (Timișoara), I, nr. 241 din 4/16 noiembrie 1894, 6.

⁷⁷ Idem, Istoria districtelor..., *loc. cit.* Îl menționa, surprinzător, numai pe *Anonymus*, de parcă acela ar fi pomenit și districtele.

⁷⁸ *Ibidem*, nr. 27, 322.

⁷⁹ Idem, Istoria Bănătului timișan, *ibidem*, nr. 14, 164.

⁸⁰ Idem, Istoria districtelor..., în *loc. cit.*, nr. 27, 322.